
Nº 167, quarta-feira, 29 de agosto de 2018 31ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082900031

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 160422

Processo: 64276003140201810. Objeto: Eventual aquisição de material
de permanente, consumo, comunicação e informática, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.. Total de
Itens Licitados: 84. Edital: 29/08/2018 das 08h00 às 11h30 e das 13h30
às 16h00. Endereço: Avenida Julio de Castilhos, 137 - Centro, -
Santiago/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160422-5-
00008-2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/09/2018 às
08h45 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARLOS NASCIMENTO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/08/2018) 160422-00001-2018NE800005
HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 160399

Processo: 64582004483201833. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de material médico-hospitalar para o Serviço de
Neurocirurgia do Hospital Militar de Área de Porto Alegre - HMAPA..
Total de Itens Licitados: 59. Edital: 29/08/2018 das 08h00 às 11h30 e
das 13h00 às 15h00. Endereço: Av. Mariland, 450, São João - Porto
Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160399-5-
00018-2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/09/2018
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: E-mail:
s l c @ h m a p a . e b . m i l . b r.

CARLOS ALBERTO GOULART MENNA BARRETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/08/2018) 160399-00001-2018NE800348
5ª REGIÃO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 160220

Processo: 64328002059201860. TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018.
Contratante: COMISSAO REGIONAL DE OBRAS DA -QUINTA
REGIAO MILITAR. CNPJ Contratado: 12160675000187. Contratado
: ESCRITEL INSTALACOES ELETRICAS -LTDA. Objeto: Obra de
Construção da Infraestrutura Elétrica do PNR 3º RCC em Ponta
Grossa/PR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/08/2018 a
06/06/2019. Valor Total: R$104.330,11. Fonte: 250270005 -
2018NE800006. Data de Assinatura: 10/08/2018.

(SICON - 28/08/2018) 160220-00001-2018NE000022
HOSPITAL DE GUARNIÇÃO DE FLORIANÓPOLIS

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor do Hospital de Guarnicao de Florianopolis, no
uso de suas atribuicoes legais, conferidas pela Portaria do
Comandante do Exercito nr 580, de 7 de junho de 2017, publicada
no DOU Nr 109, de 8 de junho de 2017. Considerando os fatos
apurados no Processo Administrativo NUP:4589.002163/2018-83,
resolve:

Aplicar para a empresa Empresa EMEDCAL Comércio de
Produtos Hospitalares Ltda - EPP, inscrita no CNPJ sob o nr
10.747.420/0001-90, a sanção administrativa de impedimento do
direito de licitar e contratar com a uniao e descredenciamento no
SICAF, por um periodo de 12 (doze) meses, com fundamento no
inciso III do artigo 87 da Lei nr 8.666/93, combinado com o art. 7
da Lei nr 10.520/2002, e item 10.1.1. do Termo de Referencia, anexo
I do Edital, pelo descumprimento das obrigacoes contratuais
estabelecidas no edital do Pregao 27/2018 - HGuFl e seus anexos,
relacionadas à entrega dos itens constantes da nota de empenho da
despesa nr 2018NE800150, emitida em 15 de fevereiro de 2018, no
valor de R$ 5.916,70 (cinco mil, novecentos e dezesseis reais e
setenta centavos).

SERGIO LUIS HAMMES - Tenente Coronel
3ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

COMPANHIA DE COMANDO
DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2018 64291.000726/2018-34 - UASG 160413

Registrado: CLARO S.A. Vt: R$ 30.219,96. Responsavel pelo julgamento:
Ademar Calumby Neto, Coronel, Ordenador de Despesas CMDO 3 DE.

ADEMAR CALUMBY NETO Cel
Ordenador de Despesas

4º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA
1º BATALHÃO FERROVIÁRIO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 09/05/2018 . Objeto: Futura contratação de
empresa especializada para a fornecimento de link de dados e internet
para os Destacamentos das obra a cargo do 1º B Fv.

CLEBER MACHADO ARRUDA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/08/2018) 160447-00001-2018NE000002

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
E CULTURA DO EXÉRCITO
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO

PREPARATÓRIA E ASSISTENCIAL
COLÉGIO MILITAR DE CURITIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018 - UASG 160077

Processo: 29406000251201841. Objeto: Aquisição de material de
expediente, para o período de 12 (doze) meses, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 126. Edital: 29/08/2018 das 08h00
às 11h30 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Praca Conselheiro Thomas
Coelho Nr 01, Bairro Taruma, Tarumã - Curitiba/PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 0 0 7 7 - 5 - 0 0 0 0 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SERGIO MESQUITA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/08/2018) 160077-00001-2018NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018

Empresas vencedoras: PRATO NOBRE REFEICOES COLETIVAS-
EIRELI,CNPJ 23.712.322/0001-69:ITENS - 1 194.000,00;2,
184.500,00;3,240.000,00;4, 550.000,00;TOTAL DE 1.168.500,00.
CAPRI BUFFET EIRELICNPJ 08.018.274/0001-10:ITENS - 5,
211.600,00; 6, 349.000,00; TOTAL DE 560.600,00.

SERGIO MESQUITA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/08/2018) 160077-00001-2018NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2018

Empresa vencedora: RGJ EVENTOS E LOCACOES LTDA-CNPJ
02.758.232/0001-39 ITEM 1 valor global de 24.500,00.

SERGIO MESQUITA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 28/08/2018) 160077-00001-2018NE000001

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA MILITAR
ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018 - UASG 160129

Processo: 49502006669201881. Objeto: Serviço de reforma da base
do curso de infantaria no CIGMAL.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 29/08/2018 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30.
Endereço: Av. Sete de Setembro,628,, Centro - Três Corações/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 0 1 2 9 - 5 - 0 0 0 2 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2018 às
13h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
estará disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br..

EGLER DAMASIO DE ARAUJO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/08/2018) 167129-00001-2018NE800448

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2018 - UASG 160129

Processo: 49502013357201823. Objeto: Serviço de readequação e
recuperação do telhado 5 da Alameda dos Permissionários DA - ESA.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/08/2018 das 08h00 às 11h30 e das
13h30 às 16h30. Endereço: Av. Sete de Setembro,628,, Centro - Três

Corações/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160129-
5-00054-2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
estará disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br..

EGLER DAMASIO DE ARAUJO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/08/2018) 167129-00001-2018NE800448

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2018 - UASG 160129

Processo: 49502013360201847. Objeto: Serviço de adequação dos
alojamentos de cabos e soldados das Companhias do Batalhão de
Comando e Serviços da ESA.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
29/08/2018 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Av.
Sete de Setembro,628,, Centro - Três Corações/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 0 1 2 9 - 5 - 0 0 0 5 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
estará disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br..

EGLER DAMASIO DE ARAUJO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/08/2018) 167129-00001-2018NE800448

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS

DA RESERVA DE BELO HORIZONTE
E COLÉGIO MILITAR DE BELO HORIZONTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2018 - CPOR/CM-BH

Processo 64213003862201817, artigo 21 da Lei 8.666/93 e Art. 10 do
Decreto Nr 3.931 de 19 de setembro de 2001, este Ordenador de
Despesas do CPOR/CMBH, conforme previsto, torna publico o
resultado do Pregao Eletronico - atraves do Sistema de Registro de
Precos - SRP Nr 13/2018 - CPOR/CM-BH, cujo objeto e aquisição
materiais esportivos para atender o CPOR/CM-BH, com as seguintes
empresas vencedoras: CNPJ: 02.441.945/0001-74 - ANDRE E. S.
SCHILLING - valor: R$2.8569,15, CNPJ: 03.865.570/0001-32 -
ALESSANDRA NUNES LORDS valor: R$ 8.459,38, CNPJ:
04.002.498/0001-82 - BELLSUB COMERCIO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS LTDA - valor R$ 1.372,74, CNPJ: 04.826.424/0001-
60 - SPORT´S MAGAZINE LTDA - valor R$ 2.016,00, CNPJ:
07.284.883/0001-58- CANCHA - COMERCIO DE MATERIAIS -
valor R$ 18.891,56, CNPJ: 08.459.500/0001-06 - GUAXINIM
COMERCIO EIRELI valor R$ 4.467,00, CNPJ: 08.738.035/0001-34
- MAXIMUS ESPORTES COMERCIO LTDA - valor R$ 112,50,
CNPJ: 10.320.480/0001-21 - TUIMADER INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA - valor R$ 3.952,15, CNPJ: 10.596.399/0001-79
- ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS valor R$ 1.021,92,
CNPJ: 11.633.685/0001-20 - AZUL ESPORTES COMERCIAL
LIMITADA - valor R$ 76.548,13, CNPJ: 14.676.091/0001-94 -
AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS - valor R$ 25.639,31, CNPJ:
17.660.634/0001-73 - R. FREDERICO CAMPOS LOREDO -
EIRELI - valor R$ 1.640,08, CNPJ: 18.905.288/0001-09 -
AQUARELA COMERCIO E SERVICOS - valor R$ 13.308,2, CNPJ:
23.861.090/0001-00 - NOVA CAPITAL COMERCIO DE
MATERIAL ESPORTIVO - EIRELI - valor R$ 4.612,65, CNPJ:
24.473.719/0001-08 - MARCOS JEFFERSON BORGES SANTOS -

valor R$ 8.139,72, CNPJ: 24.547.906/0001-99 - ALLPER
COMERCIAL EIRELI - valor R$ 380,10, CNPJ: 27.584.979/0001-49
- METZADA CONFECCOES LTDA - valor R$ 5.252,00, CNPJ:
29.136.844/0001-46 - MAXIMO INDUSTRIA E COMERCIO
EIRELI - valor R$ 1.415,49, CNPJ: 29.250.204/0001-62 -
CAROLINE AUGUSTO DO VALE SILVA - valor R$ 630,00 Valor
global da ATA R$ 206.428,08.

DANIEL VELOSO DA SILVA - Cap
Pregoeiro

MARCO JOSE DOS SANTOS - Cel
Ordenador de Despesas

ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO
EXÉRCITO E COLÉGIO MILITAR DE SALVADOR

EDITAL DE 28 DE AGOSTO DE 2018
RETIFICAÇÃO NO EDITAL DO CONCURSO DE ADMISSÃO

2018 PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE
OFICIAIS DO QUADRO COMPLEMENTAR EM 2019

O COMANDANTE DA ESCOLA DE FORMAÇÃO
COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO-EsFCEx, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do Art. 127 da Portaria nº 131
de 13 de junho de 2018, do Departamento de Educação e Cultura do
Exército-DECEx, torna sem efeito a mudança do local de prova na
guarnição de Campinas-SP, publicada na Seção 3, página 28 do
DOU nº 164, de 24 de agosto de 2018, do Concurso de
Admissão/2018 para matrícula no Curso de Formação de Oficiais do
Quadro Complementar em 2019. Em consequência, seja mantida a
ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO EXÉRCITO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


32 ISSN 1677-7069 3 Nº 167, quarta-feira, 29 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018082900032

(EsPCEx) - Av. Papa Pio XII, 350, Jardim Chapadão, CEP 13.070-
090, Campinas-SP, Tel: (19) 3744-2026, como o local de prova na
guarnição de Campinas-SP, conforme publicado no Edital de 25 de
junho de 2018, publicado no DOU nº 121, de 26 de junho de
2018.

MARCONI GOMES STEFANEL - Cel

EDITAL DE 28 DE AGOSTO DE 2018
RETIFICAÇÃO NO EDITAL DO CONCURSO DE ADMISSÃO

2018 PARA MATRÍCULA NO ESTÁGIO DE INSTRUÇÃO E
ADAPTAÇÃO PARA CAPELÃES MILITARES EM 2019

O COMANDANTE DA ESCOLA DE FORMAÇÃO
COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO-EsFCEx, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso I do Art. 134 da Portaria nº 133 de 13 de
junho de 2018, do Departamento de Educação e Cultura do Exército-
DECEx, torna sem efeito a mudança do local de prova na guarnição
de Campinas-SP, publicada na Seção 3, página 28 do DOU nº 164, de
24 de agosto de 2018, do Concurso de Admissão/2018 para matrícula
no Estágio de Instrução e Adaptação para Capelães Militares em
2019. Em consequência, seja mantida a ESCOLA PREPARATÓRIA
DE CADETES DO EXÉRCITO (EsPCEx) - Av. Papa Pio XII, 350,
Jardim Chapadão, CEP 13.070-090, Campinas-SP, Tel: (19) 3744-
2026, como o local de prova na guarnição de Campinas-SP, conforme
publicado no Edital de 25 de junho de 2018, publicado no DOU nº
121, de 26 de junho de 2018.

MARCONI GOMES STEFANEL - Cel
Comandante da EsFCEx e CMS

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES
DO EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2018 - UASG 160468

Processo: 64510014858201731. PREGÃO SRP Nº 21/2017.
Contratante: ESCOLA PREPARATORIA DE CADETES DO-
EXERCITO. CNPJ Contratado: 50046291000127. Contratado :
JOAO MENDONCA FAHL EMPORIO -.Objeto: Aquisição de
Gêneros Alimentícios. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
05/07/2018 a 03/09/2018. Valor Total: R$63.187,80. Fonte:
118033904 - 2018NE800252. Data de Assinatura: 05/07/2018.

(SICON - 28/08/2018) 160468-00001-2018NE000012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2018 - UASG 160468

Processo: 64510014858201731. PREGÃO SRP Nº 21/2017.
Contratante: ESCOLA PREPARATORIA DE CADETES DO-
EXERCITO. CNPJ Contratado: 10625389000114. Contratado :
ROSA LIDIA HERRERA PEREIRA - -MAGAZINE. Objeto:
Aquisição de Gêneros Alimentícios. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 05/07/2018 a 03/09/2018. Valor Total: R$1.820,00. Fonte:
118033904 - 2018NE800263. Data de Assinatura: 05/07/2018.

(SICON - 28/08/2018) 167468-00001-2018NE000012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2018 - UASG 160468

Processo: 64510014858201731. PREGÃO SRP Nº 21/2017.
Contratante: ESCOLA PREPARATORIA DE CADETES DO-
EXERCITO. CNPJ Contratado: 13524344000141. Contratado : DNA
COMERCIO E REPRESENTACOES -EIRELI. Objeto: Aquisição de
Gêneros Alimentícios. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
05/07/2018 a 03/09/2019. Valor Total: R$8.884,32. Fonte: 118033904
- 2018NE800261. Data de Assinatura: 05/07/2018.

(SICON - 28/08/2018) 167468-00001-2018NE000012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2018 - UASG 160468

Processo: 64510014858201731. PREGÃO SRP Nº 21/2017.
Contratante: ESCOLA PREPARATORIA DE CADETES DO-
EXERCITO. CNPJ Contratado: 26882784000112. Contratado :
ALVES E GRAMINHO TREINAMENTOS E -ATACADO LTDA.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 05/07/2018 a 03/09/2018. Valor Total: R$671,20.
Fonte: 118033904 - 2018NE800259. Data de Assinatura:
05/07/2018.

(SICON - 28/08/2018) 167468-00001-2018NE000012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2018 - UASG 160468

Processo: 64510014858201731. PREGÃO SRP Nº 21/2017.
Contratante: ESCOLA PREPARATORIA DE CADETES DO-
EXERCITO. CNPJ Contratado: 17280072000132. Contratado :
BUFFET FAMIGLIA MORETTI EIRELI -.Objeto: Aquisição de
Gêneros Alimentícios. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
05/07/2018 a 03/09/2018. Valor Total: R$28.876,80. Fonte:
118033904 - 2018NE800269. Data de Assinatura: 05/07/2018.

(SICON - 28/08/2018) 167468-00001-2018NE000012

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2018 - UASG 160468

Processo: 64510014858201731. PREGÃO SRP Nº 21/2017.
Contratante: ESCOLA PREPARATORIA DE CADETES DO-
EXERCITO. CNPJ Contratado: 16098108000107. Contratado :
POSSANI & CIA LTDA -.Objeto: Aquisição de Gêneros
Alimentícios. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
16/07/2018 a 09/09/2018. Valor Total: R$1.160,00. Fonte: 118033904
- 2018NE800255. Data de Assinatura: 16/07/2018.

(SICON - 28/08/2018) 167468-00001-2018NE000001

COMANDO LOGÍSTICO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 19/2018 - UASG 160069

Processo: 64447012468201818 . Objeto: Participação de militares da
APPCO no seminário nacional: contratos administrativos como os
tribunais de contas e o judiciário interpretam e orientam os agentes na
solução dos grandes problemas . Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
declaração de Inexigibilidade em 22/08/2018. JOAO MARCIANO
DA VILA NETO. Ordenador de Despesas da Atividade Meio do
Colog. Ratificação em 23/08/2018. CARLOS ALBERTO NEIVA
BARCELLOS. Comandante Logistico. Valor Global: R$ 14.536,00.
CNPJ CONTRATADA : 86.781.069/0001-15 ZENITE
INFORMACAO E CONSULTORIA S/A.

(SIDEC - 28/08/2018) 160069-00001-2018NE800012

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 01/2018 do Pregão Eletrônico
SRP nº 06/2018-DGP. Objeto: Eventual aquisição de televisores e
acessórios. Item: 01. Empresa vencedora: ELETRO MOVEIS BOM
PRECO LTDA. CNPJ nº 05.700.510/0001-95. Total do fornecedor R$
80.482,50. Vigência: 23/08/2018 a 23/08/2019. Data da assinatura:
23/08/2018.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 05/2018 do Pregão Eletrônico
SRP nº 06/2018-DGP. Objeto: Eventual aquisição de televisores e
acessórios. Item: 07. Empresa vencedora: JULIERME F. DA ROSA.
CNPJ nº 06.324.611/0001-71. Total do fornecedor R$ 9.713,55.
Vigência: 23/08/2018 a 23/08/2019. Data da assinatura: 23/08/2018.

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DA ESTRELA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 168008

Processo: 2018DL000129-FE. DISPENSA Nº 129/2018. Contratante:
INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ
Contratado: 26887746000152. Contratado : AIR COMPRESSORS
EQUIPAMENTOS PECASE SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa para prestar o serviço de manutenção
preventiva de seis compressores de parafusos. Fundamento Legal: Lei
13.303/2016 e subsidiariamente pela Lei n° 8.666/1993. Vigência:
27/08/2018 a 25/11/2018. Valor Total: R$19.588,60. Fonte:
250000000 - 2018NE800339. Data de Assinatura: 24/08/2018.

(SICON - 28/08/2018) 168008-16501-2018NE800148

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 168008

Processo: 2018DL000131-FE. DISPENSA Nº 131/2018. Contratante:
INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ
Contratado: 07336311000175. Contratado : REFRISYSTEM
REFRIGERACAO E -CLIMATIZACAO COMERCIO E SERV.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar o serviço
de manutenção preventiva e assistência técnica do sistema de
refrigeração(chiller) de saumora da planta RDX da Fábrica da Estrela
durante 12 meses. Fundamento Legal: Lei 13.303/2016 e
subsidiariamente a Lei n° 8.666/1993. Vigência: 24/08/2018 a
23/08/2019. Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 250000000 -
2018NE800349. Data de Assinatura: 24/08/2018.

(SICON - 28/08/2018) 168008-16501-2018NE800148

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 168008

Número do Contrato: 29/2017. Processo: 2017DL000102-FE.
DISPENSA Nº 102/2017. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL
BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado: 05412108000105.
Contratado : MARONGIO E MARONGIO LTDA -.Objeto: Contratação
de serviço para realizar o Retrofit de 01 (uma) prensa de espoleta com
elaboração de um projeto executivo, readequação e montagem de
máquina de prensagem de espoleta automática a partir da prensa já
existente, fornecendo um equipamento que apresente confiabilidade no
processo produtivo, com baixa. Fundamento Legal: Art 57, §1° , da Lei
n°8666/1993, observado o disposto no §2° deste mesmo artigo.
Vigência: 02/09/2018 a 30/10/2018. Data de Assinatura: 22/08/2018.

(SICON - 28/08/2018) 168008-16501-2018NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018 - UASG 168008

Processo: 2018PR000029-FE. Objeto: Aquisição de 1 sistema de
controle de pH para o efluente da lavagem de piso da unidade de Alto
Explosivo, contendo 1 bomba dosadora eletromagnética micro
processada, 2 eletrodos para pH em policarbonato e 2 suportes para
eletrodo e ainda 1 bomba dosadora eletromagnética micro processada
(para uso sobressalente) para IMBEL - FE, que deverão ser ofertados
de acordo com as especificações, quantitativos e condições do Termo
de Referência - Anexo "A"- parte integrante deste Edital. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 29/08/2018 das 08h00 às 11h30 e das
13h30 às 16h30. Endereço: Pça Marechal Angelo Mendes de Moraes
S/n, Magé - Rj, Vila Inhomirim - Magé/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 8 0 0 8 - 5 - 0 0 0 2 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANATOLIO DOS SANTOS JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/08/2018) 168008-16501-2018NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2018 - UASG 168008

Processo: 2018PR000030-FE. Objeto: Contratação de Empresa
especializada em Prevenção e Combate e Incêndio, credenciada no
CBMERJ - Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro
para elaboração de Projeto Executivo de Segurança Contra Incêndio e
Pânico e emissão de ARTs, bem como assessoria à IMBEL - FE, que
deverão ser ofertados de acordo com as especificações, quantitativos
e condições do Termo de Referência - Anexo "A"- parte integrante
deste Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/08/2018 das
08h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Pça Marechal
Angelo Mendes de Moraes S/n, Magé - Rj, Vila Inhomirim -
Magé/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168008-5-
00030-2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANATOLIO DOS SANTOS JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 28/08/2018) 168008-16501-2018NE800148
FÁBRICA DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 124/2018 - UASG 168005

Processo: 2018DL000124 . Objeto: Aquisição de Peças para
Armamento Total de Itens Licitados: 00017. Fundamento Legal: Art.
29º, Inciso XIII da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Art
39,inciso XIII Regulamento de Licitações e Contratos da IMBEL.
declaração de Dispensa em 02/07/2018. MAURO SANTOS VILELA.
Ordenador de Despesas. Ratificação em 27/08/2018. DELCIO
MONTEIRO SAPPER. Chefe de Fabrica. Valor Global: R$
203.660,00. CNPJ CONTRATADA : 00.645.639/0001-24 LEDA
CRISTINA PIROLA HATAKEYAMA. Valor: R$ 44.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.682.863/0001-84 USICAST - INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA.. Valor: R$ 95.000,00. CNPJ CONTRATADA :
05.543.906/0001-76 DABRIMAQINDUSTRIA COMERCIO E
SERVICOS LTDA. Valor: R$ 32.400,00. CNPJ CONTRATADA :
05.772.722/0001-88 IMAGEM AUTOMACAO E USINAGEM
LTDA. Valor: R$ 16.420,00. CNPJ CONTRATADA :
08.892.144/0001-01 TITANIO USINAGEM LTDA. Valor: R$
8.180,00. CNPJ CONTRATADA : 09.105.910/0001-03
SUPREMAVEDA COMERCIAL LTDA. Valor: R$ 800,00. CNPJ
CONTRATADA : 43.901.578/0001-21 BRAITA EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA. Valor: R$ 6.860,00

(SIDEC - 28/08/2018) 168005-16501-2018NE800003

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 39/2018 - UASG 168005

Processo: 2018IN000039 . Objeto: Serviço de Reparo em Torno
CNC TNS42 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 30º, Caput da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
Inviabilidade de Competição - conf.Art 40 do Regulamento de
Licit.e Contratos da Imbel de 22/05/2018 declaração de
Inexigibilidade em 19/07/2018. MAURO SANTOS VILELA.
Ordenador de Despesas. Ratificação em 24/08/2018. DELCIO
MONTEIRO SAPPER. Chefe de Fabrica. Valor Global: R$
4.450,00. CNPJ CONTRATADA : 01.246.816/0001-62
PLUSMATIC COMERCIO DE MAQUINAS LTDA..

(SIDEC - 28/08/2018) 168005-16501-2018NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

